№ 9570/04-01 от 23.05.2014

ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ»

ул. Люблинская, 4, 2, 1, комната 104,

г. Москва, 109125

АНО «Редакция областной газеты
«Город»

ул. Республиканская, д. 3, корп. 7,

г. Ярославль, 150000

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/82-14 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 «23» мая 2014 года                                                                     город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель руководителя
Управления Завьялов М.Ф., рассмотрев материалы по обращению физического
лица по поводу размещения в № 7 (52) от 24.02.2014 г. газеты «Бесплатно. Город»
рекламы с нарушением требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

Ярославским УФАС России в связи с рассмотрением обращения, поступившего в
Управление 24 марта 2014 года установлен факт размещения в  № 7(52) от
24.02.2014 г. газеты «Бесплатно. Город» на странице 9 раздела «Эффективное
решение серьезных проблем», в котором имеются следующие подразделы:

-«Проблемы с суставами, мышцами, спиной» с описанием  и изображением
действия крема «Цитралгин», указанием цены;

-«Проблемы бронхов и легких» с описанием  и изображением действия крема
«Мукофитин», указанием цены;

-«Замучила «лихорадка» на губах?» с описанием  и изображением действия крема
«Виросепт», указанием цены;

-«Вернуть здоровые ногти – это реально!» с описанием  и изображением действия
крема «Фундизол», указанием цены;

-«Чистая кожа для детей и взрослых» с описанием  и изображением действия
противоаллергического средства «Глутамол», указанием цены.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не
допускается указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на

течение болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в
рекламе лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов
профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских
изделий.

В указанном разделе «Эффективное решение серьезных проблем» содержится
информация, указывающая на положительное влияние кремов и средств, не
являющихся лекарственными средствами, на течение болезней, что является
нарушением пункта 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 04-01/82-14 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

          - лица, в действиях, которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

          - ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ» (109125, г. Москва, ул. Люблинская, 4, 2, 1, комната
104);

- заинтересованное лицо:

- АНО «Редакция областной газеты «Город» (150000, г. Ярославль,                     ул.
Республиканская, д. 3, корп. 7).

3. Назначить дело № 04-01/82-14 к рассмотрению на «10» июня 2014 года в    14
часов    30   минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по  адресу:  г. Ярославль,  ул. Свободы, д. 46.

              4. ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ» представить не позднее « »                                   2014
года следующие сведения (надлежащим образом заверенные документы и
материалы):

          - свидетельство о государственной регистрации, о постановке на учет,
выписку из ЕГРЮЛ;

- договор на изготовление и размещение рассматриваемой рекламы;

- согласованный для размещения текст  указанной рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате вышеуказанной рекламы;

 - акты приема-сдачи выполненных работ;

          - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов, а также
по поводу нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе с

приложением соответствующих документов.

              5. АНО «Редакция областной газеты «Город» представить не позднее
«     »                   2014 года следующие сведения (надлежащим образом заверенные
документы и материалы):

- согласованный для размещения текст  указанной рекламы;

          - письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов, с
приложением соответствующих доказательств.

Явка ООО «КОНСАЛТИНВЕСТ», в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, а также заинтересованного лица АНО
«Редакция областной газеты «Город» (либо их представителей с доверенностью с
указанием «на участие в деле № 04-01/82-14») для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

Председатель Комиссии                                                                         М.Ф. Завьялов